



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

# **DETERMINAZIONE**

## **n. 16 del 24 maggio 2023**

**OGGETTO: Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio e di Nidi e Micronidi -Fondi SIEI2019/2020.**

**CUP: B67H21009430001 - CIG: 94094213D9**

Approvazione della perizia dell'importo complessivo lordo di € 13.338,26 di cui € 92,15 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso, per maggiori lavori oltre IVA al 22%, ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 e contestuale affidamento degli stessi alla ditta SCICCONI SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO con sede legale in Quarto (Na) via M. Serao n. 39 - P. IVA 01536380635 già aggiudicataria dell'appalto principale giusto contratto registrato in data 28/11/2022 al n.ro di repertorio 4766.

Approvazione della rimodulazione del quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n.ro 52 del 07 novembre 2022 - I.G. 2105 del 15.11.2022.



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

**Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi**

**Premesso che:**

- il Sistema Educativo Comunale si fonda su scuole dell'infanzia e nidi dell'infanzia a gestione diretta;

**Considerato che:**

- il Comune di Napoli risulta destinatario di fondi SIEI 2019 pari ad € 3.285.199,24 ed i fondi SIEI 2020 pari ad € 3.753.195,65 destinati alle scuole pubbliche del Comune di Napoli e pari ad € 1.162.483,84 destinati alle Scuole paritarie private –per un totale complessivo di € 8.200.878,73 – accertati ed incassati sul capitolo 201595 bilancio 2019/21 esercizio 2020 (Accertamento n. 3390 del 16/09/2020 e Disp. Incasso n.9/F del 14/9/2020 e n.11/F del 3/11/2020 PG/2020/726238) ed assegnati al Servizio Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni e, successivamente, confluiti nell'avanzo vincolato;
- il Servizio Tecnico Scuole, d'intesa con il Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni, titolare dei capitoli di spesa alimentati dalle fonti di finanziamento in precedenza elencate, per l'importo di € 261.420,02 propone di realizzare degli interventi di che trattasi, al fine di migliorare le condizioni di qualità dello spazio e del benessere delle strutture riservate ai bambini fascia 0-3 anni;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 486 del 12 novembre 2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo riguardante gli *"Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio e di Nidi e Micronidi dell'importo complessivo di € 261.420,02 -Fondi SIEI2019/2020"* composto dai seguenti elaborati:
  - Relazione tecnica illustrativa e Q.E.;
  - Computo metrico estimativo;
  - Computo metrico sicurezza;
  - Elenco Prezzi;
  - Incidenza manodopera;
  - Capitolato Speciale di Appalto;
  - Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza.

Il quadro economico dell'intervento, di cui trattasi, è il seguente:



Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole

## QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

### INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALI ED ESTETICA, MESSA IN SICUREZZA MECCANICA ED IN CASO DI INCENDIO NIDI E MICRONIDI 0-3 ANNI

A. LAVORI	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo		€ 189 997,93
	A.1.1	Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)		€ 3.799,95
	<b>A.2</b>	<b>Importo lavori a base d'asta</b>		<b>€ 186 197,98</b>
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)		€ 2 038,50
	<b>A.4</b>	<b>Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D.+O.S.)</b>		<b>€ 5 838,45</b>
	A.5	Lavori in economia (no soggetti a ribasso d'asta)		€ 3 000,00
	A.6	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 4 000,00
	A.7	Oneri della manodopera	€ 80 745,75	
<b>Totale Lavori (A.2+A.4)</b>				<b>€ 199.036,43</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	IVA su LAVORI	22%	€ 43 788,01
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 3 120,58
	B.3	Contributo ANAC		€ 225,00
	B.4	Imprevisti escluso IVA		€ 12 000,00
	B.4.1	IVA su Imprevisti 22%		€ 2 640,00
	B.5	Spese di cartellonistica escluso IVA		€ 500,00
	B.5.1	IVA su spese di cartellonistica 22%		€ 110,00
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>€ 62 383,59</b>
C. CAPITOLI	C.1	TOTALE INTERVENTO I.V.A. ESCLUSA		<b>€ 214 882,01</b>
	C.2	TOTALE I.V.A.		<b>€ 46 538,01</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>				<b>€ 261 420,02</b>

- con Determinazione Dirigenziale di indizione gara n.38 del 20.09.2022, registrata in Napoli con I.G. n.1681 del 21-09-2022, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata (ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge n. 77 del 2021, convertito in legge n.108 del 2021, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.), finalizzato all'affidamento degli "Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio e di Nidi e Micronidi dell'importo complessivo di € 261.420,02 -Fondi SIEI2019/2020";



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

- con Determinazione dirigenziale n.052 del 07 novembre 2022 registrata con I.G. n.2105 del 15/11/2022, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del 29/09/2022 e sono stati affidati i lavori alla ditta SCICCONI SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO con sede legale in Quarto (Na) via M. Serao n.39 – CF e P. IVA 01536380635 che ha offerto un ribasso in sede di gara del 10,2100% sull'elenco prezzi posto a base di gara, secondo il seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO</b>					
<b>INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALI ED ESTETICA, MESSA IN SICUREZZA MECCANICA ED IN CASO DI INCENDIO NIDI E MICRONIDI 0-3 ANNI</b>					
<b>A. LAVORI</b>	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo		€ 189.997,93	
	A.1.1	Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)		€ 3.799,95	
	<b>A.2</b>	<b>Importo lavori a base d'asta</b>		<b>€ 186.197,98</b>	
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)		€ 2.038,50	
	<b>A.4</b>	<b>Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D.+O.S.)</b>		<b>€ 5.838,45</b>	
			ribasso	10,2100%	
	<b>A.5</b>	<b>Totale lavori affidati al netto degli oneri della sicurezza (O.D.+O.S.)</b>		<b>€ 167.187,17</b>	
	A.6	Lavori in economia (no soggetti a ribasso d'asta)		€ 3.000,00	
	A.7	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 4.000,00	
	<b>A.8</b>	<b>Totale lavori affidati compresi oneri della sicurezza, smaltimenti e lavori in economia</b>		<b>€ 180.025,62</b>	
A.9	Oneri della manodopera	€ 80.745,75			
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>	B.1	IVA su LAVORI	22%	€ 39.605,64	
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 3.120,58	
	B.3	Contributo ANAC		€ 225,00	
	B.4	Imprevisti escluso IVA		€ 12.000,00	
	B.4.1	IVA su Imprevisti 22%		€ 2.640,00	
	B.5	Spese di cartellonistica escluso IVA		€ 500,00	
	B.5.1	IVA su spese di cartellonistica 22%		€ 110,00	
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>€ 58.201,22</b>	
<b>C. CAPITOLI</b>	C.1	TOTALE INTERVENTO I.V.A. ESCLUSA (A.8+B.2+B.3+B.4+B.5)		<b>€ 195.871,20</b>	
	C.2	TOTALE I.V.A. (B.1+B.4.1+B.5.1)		<b>€ 42.355,64</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>				<b>€ 238.226,84</b>	



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

**Considerato che:**

il contratto è stato repertoriato con il n.ro 4766 in data 28.11.2022;

i lavori sono stati consegnati in data 28 novembre 2022 e attualmente sono in corso;

nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei lavori al RUP, è emersa la necessità di eseguire delle ulteriori lavorazioni, motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che comunque non alterano la natura generale del contratto;

per quanto sopra il Direttore dei Lavori ha predisposto una perizia di lavori supplementari che si compone dei seguenti elaborati:

- Atto di sottomissione;
- Computo Metrico Lavori;
- Elenco Prezzi;
- Stima incidenza sicurezza e manodopera.

la spesa complessiva lorda per le opere aggiuntive ammonta ad € 13.338,26 di cui € 92,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell'ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ha autorizzato e accertato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12 del D.lgs. n. 50/16 come risulta dall'allegata relazione dei RUP;

l'articolo 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 prevede la possibilità di un'estensione contrattuale "fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto (quinto d'obbligo)" ossia la previsione di legge in forza della quale, nel corso dell'esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto.

**Considerato inoltre che:**

alla copertura della spesa di cui sopra, si può far fronte mediante l'utilizzo delle somme stanziare sui seguenti capitoli:

- per € 195.871,20 sul Capitolo 202595 art. 9 denominato "APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (CAP E 201595 ACCERT. 3390/2020 CAP. S 202595/6) PER INTERVENTI DESTINATI ALL SCUOLE PARITARIE AFFERENTI GLI AMBITI N1-N110 ED INDICATE NEL DECRETO DELLA REGIONE CAMPANIA 611/2020 CAP. E 1/672" Classificazione Bilancio 04.01-2.02.01.09.003 del Bilancio 2022/2024;



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

- per € 42.355,64 sul Capitolo 203195 art. 2 denominato “IVA a carico del Bilancio Comunale per Manutenzione straordinaria degli asili Nido dell'amministrazione Comunale” - Classificazione Bilancio 12.01-2.02.01.09.017 del Bilancio 2022/2024;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022-2024;

l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 19/04/2023 si è provveduto al differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 maggio 2023 così come disposto dall'art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000;

**Atteso che** per quanto sopra specificato ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.lgs. n. 50/16, trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che comunque non alterano la natura generale del contratto, trovando comunque copertura finanziaria nella somma stanziata al momento dell'approvazione del progetto.

**Ritenuto che:**

i lavori necessari sono quelli urgenti e strettamente necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza delle scuole oggetto di intervento;

nel perseguimento dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa è opportuno affidare alla ditta SCICCONE SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO P. IVA 01536380635, l'esecuzione dei lavori previsti in perizia anche in considerazione che sono state effettuate con esito positivo le verifiche dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e che la stessa opera attivamente in cantiere;

la ditta aggiudicataria, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere i maggiori lavori fino alla concorrenza di € 13.338,26 di cui € 92,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, che al netto del ribasso offerto in sede di gara



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

del 10,21 % corrispondono ad un maggiore importo contrattuale pari ad € 11.985,83 oltre IVA, sottoscrivendo in data 18.05.2023 l'atto di sottomissione allegato;

lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016;

per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG: 94094213D9 e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

alla luce di quanto sopra richiamato il quadro economico netto dell'intervento risulta così rimodulato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO FINALE</b>						
<b>INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALI ED ESTETICA, MESSA IN SICUREZZA MECCANICA ED IN CASO DI INCENDIO NIDI E MICRONIDI 0-3 ANNI</b>						
	<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>		<b>Importo Principale</b>	<b>Importo Variante</b>	<b>Importo Totale</b>
<b>A. LAVORI</b>	<b>A.1</b>	Totale lavori affidati al netto degli oneri della sicurezza, degli smaltimenti e lavori in economia		€ 167.187,17	€ 11.893,68	€ 179.080,85
	A.2	Totale oneri della sicurezza (O.D.+O.S.)		€ 5.838,45	€ 92,15	€ 5.930,60
	A.3	Lavori in economia (no soggetti a ribasso d'asta)		€ 3.000,00		€ 3.000,00
	A.4	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 4.000,00		€ 4.000,00
	<b>A.5</b>	<b>Totale lavori affidati compreso degli oneri della sicurezza, degli smaltimenti e lavori in economia</b>		<b>€ 180.025,62</b>	<b>€ 11.985,83</b>	<b>€ 192.011,45</b>
	A.5.1	Oneri della manodopera		€ 80.745,75	€ 3.990,77	€ 84.736,52
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>	B.1	IVA su LAVORI	22%	€ 39.605,64	€ 2.636,88	42.242,52 €
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 3.120,58	€ -	€ 3.120,58
	B.3	Contributo ANAC		€ 225,00	€ -	225,00 €
	B.4	Imprevisti escluso IVA		€ 12.000,00	-€ 11.985,83	14,17 €
	B.4.1	IVA su Imprevisti 22%		€ 2.640,00	-€ 2.636,88	3,12 €
	B.5	Spese di cartellonistica escluso IVA		€ 500,00	€ -	500,00 €
	B.5.1	IVA su spese di cartellonistica 22%		€ 110,00	€ -	110,00 €
<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				<b>€ 58.201,22</b>		<b>€ 46.215,38</b>
<b>C. CAPITOLI</b>	C.1	TOTALE INTERVENTO I.V.A. ESCLUSA (A5+B.2+B.3+B.4+B.5)		<b>€ 195.871,20</b>	€ -	<b>€ 195.871,20</b>
	C.2	TOTALE I.V.A. (B.1+B.4.1+B.5.1)		<b>€ 42.355,64</b>	€ -	<b>€ 42.355,64</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>				<b>€ 238.226,84</b>	€ -	<b>€ 238.226,84</b>



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

**Visto che:**

è opportuno provvedere all'adozione della Determina di affidamento dei maggiori lavori contenuti nel quinto dell'importo del contratto;

la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata, per quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal RUP ing. Fabio Di Giovanni;

è avvenuto l'accertamento al disposto di cui all'art.53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente.

**Constatata**, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

**Preso atto che:**

il legale rappresentante della ditta SCICCONE SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO, ha dichiarato di essere a conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per effetto dell'art. 2 co.3, di detto Codice, determina l'applicazione delle relative clausole sanzionatorie;

la suddetta ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, ha attestato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si è impegnata, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto, consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001.

**Letti:**

il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;

il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;





**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

**Rilevato, altresì**

che l'art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e l'art.45 del D.Lgs. n.36/2023 prevede, tra l'altro, che “..... le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2006 n.50 e dell'art.45 del D.Lgs. n.36/2023;

occorre, pertanto, trasferire l'importo di € 3.120,58 dal capitolo 202595/9 al capitolo 3298/26 “introito oneri di progettazione area manutenzione - scuole” per la relativa costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa al capitolo 36024/26 “Oneri di Progettazione area manutenzione – scuole”;

**Attestato**

- da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;
- che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.
- il RUP individuato, di concerto con il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, è l'ing. Fabio Di Giovanni (matricola 56494) assegnato al Servizio Tecnico Scuole;

**Per i motivi esposti in narrativa:**

**D E T E R M I N A**

**Di dare atto** che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale.

**Di dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.



**Area Manutenzione**  
**Servizio Tecnico Scuole**

**Di approvare** la perizia per i maggiori lavori al netto del ribasso per € 11.985,83 di cui € 92,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A., redatta ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 costituita dai seguenti elaborati:

- Atto di sottomissione - Computo Metrico Lavori- Elenco Prezzi - Stima incidenza sicurezza e manodopera.

**Di dare atto altresì che** la ditta aggiudicataria dell'appalto principale (giusto contratto registrato in data 28.11.2022 e repertoriato con il n.ro 4766), ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni i maggiori lavori al netto del ribasso del 10,21 % oltre IVA, sottoscrivendo in data 18.05.2023 l'atto di sottomissione allegato.

**Di approvare**, tenuto conto del ribasso offerto, la seguente rimodulazione del Quadro Economico netto complessivo dell'intervento:

<b>QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO FINALE</b>						
<b>INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALI ED ESTETICA, MESSA IN SICUREZZA MECCANICA ED IN CASO DI INCENDIO NIDI E MICRONIDI 0-3 ANNI</b>						
	<b>Voce</b>	<b>Descrizione</b>		<b>Importo Principale</b>	<b>Importo Variante</b>	<b>Importo Totale</b>
<b>A. LAVORI</b>	A.1	Totale lavori affidati al netto degli oneri della sicurezza, degli smaltimenti e lavori in economia		€ 167.187,17	€ 11.893,68	€ 179.080,85
	A.2	Totale oneri della sicurezza (O.D.+O.S.)		€ 5.838,45	€ 92,15	€ 5.930,60
	A.3	Lavori in economia (no soggetti a ribasso d'asta)		€ 3.000,00		€ 3.000,00
	A.4	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta		€ 4.000,00		€ 4.000,00
	A.5	<b>Totale lavori affidati compreso degli oneri della sicurezza, degli smaltimenti e lavori in economia</b>		<b>€ 180.025,62</b>	<b>€ 11.985,83</b>	<b>€ 192.011,45</b>
	A.5.1	Oneri della manodopera		€ 80.745,75	€ 3.990,77	€ 84.736,52
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE</b>	B.1	IVA su LAVORI	22%	€ 39.605,64	€ 2.636,88	42.242,52 €
	B.2	Fondo per <b>progettazione</b> (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP		€ 3.120,58	€ -	€ 3.120,58
	B.3	Contributo ANAC		€ 225,00	€ -	225,00 €
	B.4	Imprevisti escluso IVA		€ 12.000,00	-€ 11.985,83	14,17 €
	B.4.1	IVA su Imprevisti 22%		€ 2.640,00	-€ 2.636,88	3,12 €
	B.5	Spese di cartellonistica escluso IVA		€ 500,00	€ -	500,00 €
	B.5.1	IVA su spese di cartellonistica 22%		€ 110,00	€ -	110,00 €
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			<b>€ 58.201,22</b>		<b>€ 46.215,38</b>
<b>C. CAPITOLI</b>	C.1	TOTALE INTERVENTO I.V.A. ESCLUSA (A.5+B.2+B.3+B.4+B.5)		<b>€ 195.871,20</b>	€ -	<b>€ 195.871,20</b>
	C.2	TOTALE I.V.A. (B.1+B.4.1+B.5.1)		<b>€ 42.355,64</b>	€ -	<b>€ 42.355,64</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)</b>				<b>€ 238.226,84</b>	€ -	<b>€ 238.226,84</b>



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

**Di dare atto che** lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell'impegno.

**Ridurre** il vincolo FPV 527 del 21/12/2022 di € 11.985,83 sul Capitolo 202595 art. 9 – Bilancio 2023;

**Ridurre** il vincolo FPV 299 del 09/11/2022 di € 2.636,88 sul Capitolo 203195 art. 2 – Bilancio 2023;

**Di affidare** i maggiori lavori ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 per l'importo netto di € 11.985,83 oltre IVA al 22 % alla ditta "SCICCONI SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO - P. IVA 01536380635, già esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 10,21 % (giusto contratto registrato in data 28.11.2022 al n.ro 4766).

**Di impegnare** ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 la somma complessiva di € **14.622,71** per l'esecuzione dei maggiori lavori comprensivi di IVA al 22% attingendo alle seguenti somme disponibili:

- Per € 11.985,83 sul Capitolo 202595 art. 9 denominato "APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO (CAP E 201595 ACCERT. 3390/2020 CAP. S 202595/6) PER INTERVENTI DESTINATI ALL SCUOLE PARITARIE AFFERENTI GLI AMBITI N1-N110 ED INDICATE NEL DECRETO DELLA REGIONE CAMPANIA 611/2020 CAP. E 1/672" Classificazione Bilancio 04.01-2.02.01.09.003 del Bilancio 2022/2024 –esercizio 2023;
- Per € 2.636,88, sul Capitolo 203195 art. 2 denominato "IVA a carico del Bilancio Comunale per Manutenzione straordinaria degli asili Nido dell'amministrazione Comunale" - Classificazione Bilancio 12.01-2.02.01.09.017 del Bilancio 2022/2024 –esercizio 2023;

**Di dare atto** che tali ulteriori interventi comportano una dilazione dei tempi contrattuali pari a giorni 15.

**Di dare atto** che i pagamenti relativi ai suddetti impegni in favore della ditta "SCICCONI SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO - P. IVA 01536380635 avverranno previa presentazione della fattura e della relativa documentazione dell'avvenuta spesa.

**Di dare atto** che saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le disposizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16.

**Di trasferire** la somma di € 2.964,55 impegnata con Determinazione dirigenziale n.052 del 07 novembre 2022 registrata con I.G. n.2105 del 15/11/2022 - dal capitolo 202595/9 bilancio 2022 impegno 5065 al capitolo di entrata 3298/26, "introito oneri di progettazione area manutenzione - scuole" codice bilancio 3.05.99.02.001, bilancio 2023 per la relativa costituzione del fondo e la



**Area Manutenzione  
Servizio Tecnico Scuole**

successiva imputazione della spesa al capitolo 36024/26 “Oneri di Progettazione area manutenzione – scuole”, Bilancio 2023 CODICE DI BILANCIO 01.06-1.01.01.01.004;

**RISERVARSI** l'erogazione degli incentivi, con riferimento alla normativa vigente, al momento dell'effettivo svolgimento delle prestazioni.

**Dare atto** che l'impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell'art.163 co. 1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000

**Di dare atto** che l'impegno della spesa rientra nelle previsioni di cui art.191 del D.Lgs 267/2000 trattandosi di spesa vincolata.

**Di dare atto** che lo scrivente Servizio provvederà a redigere un contratto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016.

**Si attesta** che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del regolamento UE 2019/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg.31 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati come di seguito indicato:

- All\_1082\_016\_01 - Allegato unico contenente: Determinazione dirigenziale n.ro 52 del 07 novembre 2022- - Atto di sottomissione; - Computo metrico estimativo; -Elenco prezzi unitari; - Incidenza della manodopera; -Incidenza della sicurezza; -DURC in corso di validità; - scheda calcolo incentivi ex art. 113
- 1082\_Modello\_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole  
arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.